

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 2 月 10 日

会社名 株式会社エスコム

(コード番号: 9472)

(URL <http://www.escomnet.co.jp>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

TEL:(03) 5114 0763

氏名 名原 健治

責任者役職 代表取締役副社長

氏名 丁 秀鎮

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- 当第 3 四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度末にかかわる実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸高によって算定しております。
- その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	906	(34.3)	243	(-)	236	(-)	239	(-)
16年3月期第3四半期	1,378	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
(参考) 16年3月期	2,125	(26.0)	189	(-)	187	(-)	164	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	4 52	
16年3月期第3四半期		
(参考) 16年3月期	3 34	2 93

注 1.当四半期より四半期業績の開示を行っているため、売上高を除く前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

2.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、主に中国や米国を中心とした好調な経済に支えられ、外需や輸出産業を中心に、企業収益の改善や設備投資の増加など緩やかな回復基調にありましたが、個人消費につきましては将来の税金・福祉等の家計への負担増の懸念から、不透明な状況が続いております。

当社の経営環境につきましても、教育問題等が大きな話題になる中で従来の教育ビジネスの再編成を進め、また、商事部門として新たな事業の柱を育てるべく、子会社の取得を通じた通信販売による歯科医療用品卸事業への本格参入、並びに、現在設立申請中ですが、合併新会社を設立することによる中国での通信販売によるオフィス文具等卸事業への海外進出を図っております。

しかし、主力の学習教材の販売案件が小口化し低調に推移したこと、並びに新たな事業の進出による事業再編のコストがかさみ、大変厳しい状況となりました。

この結果、第3四半期の売上高は906百万円（前年同期比34.3%減）、第3四半期純損失は239百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,455	1,308	89.8	24 80
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	1,864	1,503	80.6	28 90

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は前連結会計年度末と比較して409百万円減少し、株主資本は195百万円の減少に留まった結果、株主資本比率は9.2ポイント増加いたしました。

これは、主に短期借入金108百万円の返済と第3四半期当期純損失239百万円の影響によるものであります。

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,200	364	848

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 14円79銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年2月10日付け発表の「平成17年3月期通期業績予想（連結・単独）の修正について」をご参照下さい。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期 第3四半期末)	平成16年3月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	256	162
受取手形及び売掛金	85	507
たな卸資産	508	471
その他	156	120
流動資産合計	1,005	1,261
固定資産		
有形固定資産	77	79
無形固定資産	4	4
投資その他の資産	369	519
固定資産合計	450	602
資産合計	1,455	1,864
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17	101
未払金	22	37
新株予約権	33	40
その他	40	139
流動負債合計	112	318
固定負債		
固定負債合計	35	42
負債合計	147	361
(少数株主持分)		
(資本の部)		
資本金	4,234	4,212
資本剰余金	3,257	3,234
利益剰余金	6,183	5,944
自己株式	0	0
資本合計	1,308	1,503
負債・少数株主持分及び資本合計	1,455	1,864

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
売上高	906	2,125
売上原価	444	795
売上総利益	462	1,329
販売費及び一 般管理費	705	1,140
営業利益	243	189
営業外収益	10	17
営業外費用	3	19
経常利益	236	187
特別利益	11	2
特別損失	10	20
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	235	169
法人税等	4	4
四半期(当期) 純利益	239	164